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Abstrakt

Tato bakalářská práce stručně představuje osobnost tanečního umělce a teoretika

Rudolfa Labana a vybrané aspekty Labanovy analýzy pohybu. Pojednává o

možnostech využití této analýzy v tanečně-pohybové výchově dětí a mládeže.

Představuje také Labanovy názory na tanečně-pohybovou výchovu dětí různých

věkových skupin a základní pohybová témata, se kterými lze ve výuce tance a

pohybu pracovat. Stručně prezentuje Labanovy publikace týkající se pedagogické

činnosti. Autorka reflektuje vlastní zkušenost s aplikací Labanovy analýzy

pohybu, kterou absolvovala v rámci svého studia na HAMU v Praze a uvádí

konkrétní návrhy aplikace Labanovy analýzy pohybu v edukační činnosti.

Klíčová slova

Taneční výchova, pohybová výchova, Labanova analýza pohybu, Rudolf Laban

Abstract

This bachelor thesis deals with the dance artist and theorist Rudolf Laban and the

selected parts of Laban Movement Analysis (LMA). It focuses on the possibilities

of using LMA in dance and movement education of children and youth. It

introduces Laban's ideas on dance and movement education of children of

different ages along with basic movement themes which can be applied in

education of dance and movement. The thesis briefly presents Laban's

publications related to education. The author further describes her own

experience with application of LMA (which she studied at Academy of Performing

Arts in Prague) and gives particular examples of applying LMA in education.
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1 Úvod

Tanečně-pohybová výchova je velice důležitou součástí českého vzdělávacího

systému ve školních i mimoškolních zařízeních. Pomáhá k celostnímu rozvoji dětí

a mládeže nejen po stránce tanečního a pohybového projevu, ale učí je také

vnímat umění jako součást vlastního života, působí na jejich emocionální a

sociální vývoj i tříbení jejich hodnotového systému.

Součástí tanečně-pohybové výchovy je také poznávání a uvědomování si

vlastního těla a různých druhů pohybu. Proto je důležité, aby si jich sám pedagog

byl vědom, znal je a měl s nimi i praktickou zkušenost. Neboť bez porozumění

všem kvalitám pohybu si jen těžko může uvědomit všechny pohybové možnosti

těla a jeho vyjádření, a nemůže je proto ani zprostředkovat svým žákům.

V tomto ohledu je přínosnou metodou, která umožňuje systematicky popsat

pohyb a porozumět jeho jemným nuancím, Labanova analýza pohybu – Laban

Movement Analysis (dále LMA). Přestože ji Rudolf Laban vytvořil již v 1. polovině

20. století, je nepřetržitě používána a je rozvíjena její aplikace v různých

oborech, zejména v tanci, herectví a tanečně-pohybové terapii. Kromě analýzy

pohybu se Laban ve svých knihách vyjadřoval také k taneční výchově dětí.

Rovněž tyto jeho názory mohou být pro pedagoga tanečně-pohybové výchovy

zajímavé a obohatit jeho práci.

Je zajímavé, že se Labanovy poznatky do Čech dostaly již brzo po svém vzniku

prostřednictvím jeho přímé žákyně Milči Mayerové1, která v Praze ve 30. letech

1 Milča Mayerová (Milada) (1901 – 1977). Česká avantgardní tanečnice, pedagožka a

choreografka. Studovat začala ve třinácti letech v Praze rytmickou gymnastiku dle meto-

dy Émila Jaques-Dalcroze. Hodiny vedla Anna Dubská. Po první světové válce studovala

tuto metodu v Hellerau u Drážďan. Po dvou letech odešla do Hamburku, do školy Rudolfa

Labana, který byl poté jejím celoživotním inspirátorem. V roce 1927 působila v pražském

Divadle Dada. O rok později získala v Berlíně tzv. velký choreografický diplom. Ve 30.

letech otevřela v Praze taneční školu pro dívky. Byla jedinou představitelkou Labanovy

školy v Čechách, také se zajímala o Labanovu taneční notaci – kinetografii. Mayerová

byla součástí české avantgardy, spolupracovala například se Sašou Machovem či Voskov-

cem a Werichem. (Milča Mayerová. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San

Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 2017-04-27]. Dostupné z:

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Mil%C4%8Da_Mayerov%C3%A1&oldid=1492

7429)

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%89mile_Jaques-Dalcroze
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rudolf_Laban&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Rudolf_Laban&action=edit&redlink=1
https://cs.wikipedia.org/wiki/Sa%C5%A1a_Machov
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Voskovec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ji%C5%99%C3%AD_Voskovec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Werich
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vedla školu na základě Labanovských principů. Nikdo z jejích žáků však na její

práci nenavázal. Obecně tak nepatří znalost Labanovy práce mezi standardní

výbavu učitelů.

Ani běžně dostupná literatura v českém jazyce náš zájem nepokrývá. Informace

nalézáme zejména v literatuře zaměřené na tanečně-pohybovou terapii, neboť ta

používá tuto metodu jako základní teoretický koncept k popisu a hodnocení

pohybu. Ačkoliv tedy existuje několik prací zabývajících se Labanovou analýzou,

specializují se zejména na její aplikaci v terapeutické praxi. Její využití při

edukaci dětí v rámci českého prostředí je ojedinělé2.

Cílem této práce je alespoň částečně přispět k rozšíření povědomí o možnosti

využití LMA v tanečně-pohybové výchově a uvést konkrétní příklady její aplikace.

Vycházím při tom z vlastní zkušenosti, kdy jsem se teoreticky i prakticky

seznámila s definicemi a možným využitím LMA coby student v rámci výuky

předmětu „Labanova analýza pohybu/ Tanečně-pohybová terapie“ pod vedením

Lucie Dercsényiové na taneční katedře HAMU v Praze. Zároveň tuto zkušenost

propojuji se svou pedagogickou praxí na Základní umělecké škole.

Po stručném představení autora LMA Rudolfa Labana charakterizuji základní

kategorie jeho analýzy. Neuvádím jejich plný výčet, vybrala jsem jen ty

kategorie, se kterými jsem se prakticky seznámila v rámci studia a které jsou

z mého pohledu využitelné právě v taneční a pohybové výchově dětí a mládeže.

Na základě studia Labanovy knihy Modern Educational Dance jsem se rozhodla

ve své práci zmínit také jeho myšlenky týkající se taneční a pohybové výchovy

u jednotlivých věkových skupin dětí a představit šestnáct pohybových témat,

která Laban formuloval a rozdělil do dvou skupin podle věku dětí, jimž jsou

určena.

Druhou část své práce věnuji nejprve stručnému uvedení vlastních zkušeností ze

studia LMA na HAMU v Praze a v následujících kapitolách uvádím možnosti využití

LMA pro pedagogickou práci včetně konkrétních příkladů její aplikace v taneční

a pohybové výchově.

2 Např.: magisterská práce Moniky Lichtágové – Labanův systém a jeho výuka u nás.

3

2 Rudolf Laban

Choreograf, tanečník, pedagog a teoretik, tvůrce analýzy pohybu a taneční

notace Rudolf Laban byl velice všestrannou a významnou osobností pro tvůrčí

východiska taneční moderny v 1. polovině 20. století, která hledala nové

výrazové prostředky a pohybové elementy, jež balet konce 19. století nenabízel.3

Rudolf (či maďarsky Reszö) Laban de Váraljas se narodil 15. 12. 1879

v Pressburgu, tedy dnešní Bratislavě, která byla v té době součástí rakousko-

uherské monarchie. Jeho otec byl vojenský velitel, a proto se často se svou

rodinou stěhoval po celém mocnářství.

Na malého Rudolfa měl celoživotní vliv zejména jejich pobyt v oblasti Bosny a

Hercegoviny, kde se seznámil nejen s místními lidovými tanci, ale

i s venkovskými slavnostmi, lidskou pospolitostí a způsobem života, který

kontrastoval s probíhajícím technickým rozvojem a industrializací, jež kromě

pozitiv postupně odhalovala i své negativní stránky. Ve svých pamětech Rudolf

Laban zmiňuje také impuls setkání s tancem náboženské sekty tzv. vířivých

dervišů.4

V mládí spolupracoval s Bratislavským divadlem, kam se dostal prostřednictvím

svého strýce, který zde byl zaměstnán.

Vzdělání

Labanův otec očekával, že ho bude jeho syn následovat ve vojenské kariéře


[…]


tempu.

Děti také můžeme rozdělit do dvou skupin – jedna představuje moře, druhá

podmořský svět – mořské živočichy nebo rostliny, které na pohyb moře reagují.

Obměnit cvičení můžeme také tím, že jedno dítě hraje „královnu moří“. Na

začátku spí, postupně se probouzí a začíná tančit, ostatní děti hrají vlny a

pohybem reagují na tanec královny, řídí se její dynamikou pohybu.
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Tvar (Shape): Plynutí tvaru (Shape Flow), Tvarování (Shaping),

Zaměřený pohyb (Directional movement)

Prostor (Space): Pohyb v kinesféře blízkého, středního a vzdáleného

dosahu (near reach kinesphere, mid reach kinesphere a far reach

kinesphere)

Činnost s touto kategorií LMA může probíhat jako práce s konkrétní představou,

na jejíž základě vzniká improvizovaný pohyb. Děti motivujeme představou

housenky a její proměny v motýla.

Věková skupina: 7-10 let

Jako úvod je vhodné vyprávění nebo rozhovor s dětmi o procesu přeměny

housenky v motýla doplněné obrazovým materiálem nebo videoukázkou. Děti se

pak snaží takto vytvořenou představu převést do pohybu. Nejprve si naleznou

místo v prostoru, kde je jim příjemně, položí se na podložku a podle svého

uvážení si zavřou oči nebo je nechají otevřené. Nejprve napodobují pohyb

housenky, všechny části těla se obvykle pohybují v bezprostřední blízkosti,

v Kinesféře blízkého dosahu. Potom si kolem svého těla vytvoří „kuklu“ a čekají

na svůj čas. Jediný pohyb, který probíhá, je dýchání. Pedagog může děti vést

k tomu, aby si v tuto chvíli dech uvědomovaly. Když se dostává motýl z kukly

ven, přecházíme postupně do pohybu v Kinesféře středního dosahu. Zde můžeme

posílit představu, že to není snadné, což se projeví větší dynamikou pohybu.

Jakmile se dostane motýl z kukly ven, roztahuje svá křídla a vystavuje je slunci.

Touto představou vedeme děti k použití pohybu v Kinesféře vzdáleného dosahu.

Proces kulminuje do volného pohybu v prostoru.

Před touto činností doporučuji pracovat s cvičením, které se zaměřuje pouze na

pohyb v Kinesféře blízkého dosahu motivovaný například představou roztírání

krému po těle nebo sprchování.

Při prvním provedení je vhodné, aby učitel slovně směroval činnost i v jejím

průběhu. Jakmile však už děti znají proces proměny, nejsou průběžné instrukce

třeba.
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Základní dynamické akce (Basic Effort Actions): Vznášení, plutí (Float),

Úder, vtrhnutí (Punch, Thrust), Klouzání (Glide), Seknutí (Slash), Ťukání

(Dab), Kroucení, ždímání (Wring), Mihnutí (Flick), Zatlačení (Press)

Také při práci s těmito aspekty LMA lze využít improvizovaný pohyb na základě

vytvořené představy a také improvizaci s imaginárními předměty.

Věková skupina: 7-12 let

Pohyb můžeme motivovat sportovními nebo pracovními činnostmi, které jsou

dětem dobře známé. Děti pohybově napodobují sporty nebo pracovní činnosti dle

slovního zadání učitele. To nám umožňuje zacházet s celou řadou dynamických

akcí, jež jsou vypsány v úvodu tohoto cvičení, ale také s mnoha pohybovými

tématy (témata využívající končetiny jako nástroje, témata k uvědomování si

izolovaného pohybu, témata vztahující se k pracovnímu rytmu, témata

kombinující osm základních dynamických akcí). Nejprve se zaměřujeme pouze na

jeden pohyb, později jednotlivé pohyby kombinujeme. Využít můžeme např.

představu:

krasobruslení – klouzání (pohyb lehký, přímý, zadržený), otočky, skoky,

karate – seknutí (pohyb silný, nepřímý, náhlý),

vzpírání – zatlačení (pohyb silný, přímý, zadržený) apod.

tenis – mihnutí (pohyb lehký, nepřímý, náhlý)

Obr. 7 Využití LMA v tanečně-pohybové výchově, dynamické akce
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7 Závěr

V této práci jsem se snažila přiblížit práci Rudolfa Labana a relevantní aspekty

Labanovy analýzy pohybu v kontextu tanečně-pohybové výchovy dětí a mládeže,

což je oblast, ve které je LMA v naší zemi relativně neznámá. S tímto cílem práce

jsem představila Labanovy názory na tanečně-pohybovou výchovu dětí různých

věkových skupin a základní pohybová témata, se kterými lze ve výuce tance a

pohybu pracovat. Pro posílení praktického přínosu a větší přiblížení možností LMA

pedagogům pracujícími s dětmi jsem krátce popsala též své praktické zkušenosti

s aplikací LMA a doplnila text o příklady improvizačních cvičení přímo zapojujících

principy LMA.

Věřím, že LMA má v tanečně-pohybové výchově velký potenciál, protože

umožňuje pedagogům cíleně pracovat na rozvíjení jednotlivých kategorií pohybu

u žáků, a tak rozšiřovat jejich pohybové možnosti. Je jim také nápomocným

nástrojem v základní diagnostice pohybu dítěte, což jim pomáhá přesněji

nasměrovat své výchovné působení a sledovat vývoj dítěte i v dlouhodobějším

měřítku. V neposlední řadě je jim také inspirací k vytvoření nových činností,

které žákům předkládají.

Touto prací bych ráda přispěla ke zvýšení obecného povědomí o LMA a možnosti

jejího využití v tanečně-pohybové výchově. LMA nám umožňuje lépe porozumět

pohybovým kvalitám, komunikačním a vyjadřovacím možnostem lidského těla.

A právě s ním taneční pedagogové každodenně pracují.
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