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POSUDEK VEDOUCÍHO

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský / Magisterský / Doktorský1

Obor: Choreografie / Pedagogika tance / Taneční věda /
Pantomima / Taneční umění1

Student: PŘÍJMENÍ Jméno: Burešová Edita

Název práce: NÁZEV – PODNÁZEV: Využití Labanovy analýzy
pohybu v tanečně-pohybové výchově

Vedoucí písemné práce: PŘÍJMENÍ Jméno: Dercsényiová Lucie, Mgr,. Ph.D
Oponent písemné práce: PŘÍJMENÍ Jméno: Fričová Marie, Mgr., Ph.D.

Text posudku

Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku:

Edita Burešová pracovala s náročným tématem Labanovy analýzy

pohybu/Laban Movement Analysis (LMA), jež rozvedla v jeho základních
teoretických definicích. Vycházela z vlastní zkušenosti ze seminářů LMA, jež

soustředěně navštěvovala a jejichž obsah dokázala využít pro další rozvinutí
klíčového tématu své bakalářské práce. Dokázala učinit další krok, když

aplikovala a využila materiál LMA v tanečně-pohybové výchově s dětmi, s nimiž
pracuje na ZUŠ.

Přístup studenta k práci na textu

(systematičnost, invenčnost, samostatnost, píle)

Studentka vypracovala dobře strukturovanou studii, v níž vycházela ze
základních dynamických kvalit definovaných v Labanově pohybové analýze. Její

systém pak aplikovala na svou pedagogickou praxi, vyžadující kinestetickou
empatii, schopnost dobrého pozorování a správně klasifikace pohybu.

K závěrům ve své práci došla na základě vlastní pohybové zkušenosti z hodin
Labanovy analýzy pohybu, kterou poznala v samostatném tvůrčím procesu

jako frekventantka seminářů LMA. Své znalosti a zkušenosti LMA pak následně
rozvinula během svého vlastního pedagogického procesu, v němž dokázala

analyzovat a kombinovat jednotlivé pohybové kategorie LMA a využít je během
hodin tanečně-pohybové výchovy pro rozvoj dovedností svých žáků.

1 Nehodící se škrtněte nebo vymažte
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Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích

Studentka byla důsledná i ve vyhledávání pramenů a literatury – využila
zajímavé zahraniční prameny, dostupnou literatura v českém jazyce. Pracovala

s materiály získanými na seminářích LMA, na jejichž podkladě našla další
zajímavé podněty pro svou bakalářskou práci.

Obsahový přínos textu

Autorka představuje ve své bakalářské práci osobnost tanečního umělce a

geniálního teoretika Rudolfa Labana. Následně se věnuje systému BESS -
základním pohybovým kategoriím LMA, v nichž se zdařile orientuje. Další část

práce se zaměřuje na Labanovy práce věnující se taneční pedagogice dětí.
V této kapitole se vychází z Labanovy práce Des Kindes Gymnastik und Tanz

z roku 1926 a publikace Modern Dance Education z roku 1948. Specifikována

jsou základní pohybová témata, která ilustrují jednotlivé kategorie LMA.
Zásadním přínosem práce jsou pak kapitoly Vlastní zkušenost s LMA a

Aplikace poznatků LMA v taneční a pohybové výchově dětí. Zde autorka
upozorňuje na důležitost schopnosti vyučujícího diagnostikovat pohybový

projev žáků na základě LMA a předkládá možnosti využití LMA v pedagogickém
procesu. A právě v tomto ohledu je její práce velmi přínosná a inovátorská.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta

(práce s textem)
E. Burešová odevzdala stylisticky zdařilou práci, prokázala pohotovost,

schopnost vhledu a orientace v dané problematice.

Naplnění záměru práce

Bakalářská práce E. Burešové představuje LMA nejen jako teoreticky
nenahraditelný systém pro pozorování pohybu a pohybovou zkušenost, ale

také jako materiál pro využití v taneční a pedagogické praxi. Na základě vlastní
zkušenosti uvádí LMA jako diagnostický nástroj pro pedagoga, jako základ pro

hledání dalších pohybových možností a překračování pohybových stereotypů.
Její studie poukazuje na možnosti využití LMA v pedagogické praxi, kterou

dokládá praktickými příklady ze svých hodin.

Celkové hodnocení

Práci E. Burešové považuji za velmi zdařilou a podnětnou pro obor taneční
pedagogiky, kdy LMA představena jako jedinečný nástroj, s nímž pedagog

může ve své praxi cíleně pracovat a rozvíjet ho dle potřeb svých žáků – ty je
možné na základě znalosti LMA v jejich pohybovém projevu funkčně stimulovat.
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Práci k obhajobě: doporučuji / nedoporučuji 1

Datum: 16.06.2017 ....... Lucie
Dercsényiová...........................................

JMÉNO a podpis vedoucího